جوزجانی افغانستان نصب شده. بجای خود مهم و دلچسپ است. آریانا
قدیمترین کتابهای این رسم الخط که تا کنون بخط مردم خراسان درموزه های
اروپا و کتب خانه هاموجود اند عبارتند: از کتاب الابنیه عن حقایق الادویه تألیف
ابومنصور موفق هروی که در شوال ۴۴۷ هـ (جنوری ۱۰۵۶ م) بخط علی بن احمد
طوسی خواهر زاده یا برادر زاده فردوسی خراسانی نوشته شده و نسخه واحد
خطی آن در کتب خانه ویانا است (۱).
دیگر جلد ثالث شرح کتاب النعرف لمذهب التصوف است، که در حدود (۳۹۰ هـ)
زاهد فقیه امام ابو ابراهیم اسمعیل بن محمد مستملی بخاری (متوفی ۴۳۴ هـ)
کرده است (۲). این کتاب از مهمترین آثار قدیم زبان فارسی فصیح عصر سامانی است
که یک نسخه خطی قدیم آن با خط بسیار پخته و زیبای کوفی در ۲۴ شوال ۴۷۳ هـ
۱۰۸۰ م نوشته شده و در پشاور پستونستان در کتب خانه مولانا فضل صدیقی
موجود بود.

دیگر کتاب خطی بهمین رسم الخط کتاب هدایه المتعلمین تألیف ابوبکر ربیع
ابن احمد بخاریست، که نسخه خطی واحد آن در کسپفورد انگلستان وجود و نوشته
است. (۳۴۷۸ هـ).
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

عبدالله پسر میر علی کارپرداز اتمکمیل کرد و از و نفر شاگردان میر علی، مولانا جعفر ریاست دبیر خانهٔ بایسنقر میرزا را در هرات داشته و چهل نفر خوشنویس زیر دست او بودند.

جعفر بایسنقری در اکادیمی هرات نفیس‌ترین کتب دنیا یعنی نسخهٔ شهنامهٔ فردوسی را در سنه ۸۲۳ هـ (۱۴۲۰ م) نوشت (موزهٔ گلستان تهران) که بجایش شرح داده خواهد شد. همچنین نسخهٔ خطی گلستان سعدی را همین جعفر در هرات بسال ۸۳۰ هـ (۱۴۲۶ م) برای شهزاده بایسنقر نوشت که بهترین کتابهای خطی کلکسیون چستر بیثی لندن شماره شده میشود، و علامت کتابخانهٔ بایسنقر میرزا را دارد.

(۱) تاریخ اللغات السامیه طبع مصر (۲) مهم‌ترین آثار این ادوار افغانستان در رسم الخط کوفی کتیبهٔ قبر سلطان محمود در غرته ۴۲۱ هـ و کتیبهٔ بنای مرقد حضرت امام یحیی بن زید مقتول ۱۲۵ هـ در سرپل (چلوچیان) است که تاریخ ندارد.

(۳) دکتور ذکی حسن در کتاب تاریخ صنایع بخوالهٔ سروی آف پرشین آرت

۱۷۳۲:۲

(۴) دهنمای صنایع اسلامی از دیماند، ترجمهٔ قلدسی طبع تهران ۱۳۳۶

عده زیاد نسخ خطی عالی مکتب هرات متعلق بدوره شاهرخ اند. يك نسخه عالی خمسة نظامی که مجموعه لویی کارتیه در پاریس موجود است مشهور به مهر شاهرخ است (۱).

اما ما گرد دیگر میرعلی، مولانا اظهر (متوفی ۸۸۰ هـ ۱۴۷۵ م) هنرمند جهانگردی بود، که خط نستعلیق را از هرات تا بیت المقدس نشر داد، و يك شاگردش سلطان علی از ۸۷۵ تا ۹۱۲ هـ در هرات بدربار سلطان حسین بایقرا بسر می برد، که دیوان وزیر هرات میرعلی شیرنوازی رادر ۵۹۰ هـ ۱۴۹۹ م نوشت و بخط همین استاد، نسخه گوی و چوگان عارفی بین سنوات ۸۷۰ - ۸۸۰ هـ در هرات نوشته شد که اکنون به نمره ۱۸۱۰ در کتابخانه فایح در استانبول موجود است.

یکی از آثار آنزمان که مصدر الهام برای هنرمندان این مکتب بوده دیوان شاعر معروف حضرت جامی است (۸۱۷-۸۹۸ هـ ۱۴۱۴ - ۱۴۹۲ م) در موزه مترو پولیتن نسخه بی ازین دیوان موجود است که بین سالهای ۸۶۸ - ۸۸۴ هـ در زمان حیات جامی توسط خطاط معروف عبدالکریم خوارزمی نوشته شده و از لحاظ سبک خط شباهت زیادی به نسخه بی ازان دیوان دارد، که در سال (۸۶۸ هـ ۱۴۶۳ م) توسط عبدالرحیم پرادش استنساخ شده، این هر دو خطاط زبردست شیوه خط نستعلیق را تغییر دادند، و فرزندان عبدالرحمن خوشنویس معروف بودند (۲) خطاطان معروف و هنرمندان دیگر در اکادیمی هرات عبدالکریم ولد عبدالرحمن خوارزمی، و ابراهیم بن شاهرخ بن تیمور و خود بایسنقر میرزا است، که درین دوره بعد از پیشرفت خط نستعلیق دو نوع خط دیگر یعنی خط دیوانی و دشتی نیز بوجود آمده است (۳).

بهر حال يك روحانیت و حالت طبیعی در این مجموعه مشهود است که بما اجازه میدهد آنرا از صنایع هرات که در نیمه قرن هشتم صنایع و فنون در آن بر اثر پایتخت بودن سلاطین کورت رونق یافته بود بدانیم. اما این صوراد اشکال خالی از يك روح هندی نیست، و شاید دلیل این باشد که سلاطین کورت منسوب به غوریان اند، که در سالهای ۵۴۳ تا ۶۱۲ هـ (۱۱۴۸ تا ۱۲۱۵ م) بر افغانستان و هند حکومت کرده‌اند، و این رابطه و نسبت که بین دو سلسله بود است در فنون شهر هرات تأثیر داشته است. (۲)

این رأی مؤلف صنایع اسلام قرین بصواب است، زیرا از ملاحظه تاریخ سیفی هروی که از مورخان دربار آل کورت هرات است بخوبی میدانیم که شاهان آل کورت تا دره بولان و حدود سرزمین سنده حکمرانی داشتند، و شاید آثار هنری هندی را بدر بارخویش در اثر تماس با مردم سنده هرات انتقال داده باشند.

در سال ۷۷۱ هـ ۱۳۷۰ م سمرقند پایتخت تیمور بود، وی مشهورترین هنر منهان را در آن شهر فراهم آورد. اما تابلوهای نقاشی که بشهر سمرقند منسوب اند خیلی کم یا بند و بهمین جهت شاید ممکن نباشد آثار فنی زیادی بآن نسبت داد، فقط میتوان اشکال منقول از نمونه های چینی و بعضی اشکال دیگر را که

روشهای چینی در آن تأثیر کرده و مشتمل بر رسوم و اشکال حیوانات حقیقی و خرافی و بعضی کتابهای خطی علوم فلکی را منسوب بآن شهر دانست. (۱)

شاهرخ (۸۰۷-۸۵۰ هـ) = ۱۴۰۴ - ۱۴۴۷ م پسر و جانشین تیمور هرات رامقر حکومت خود قرار داد. وی عده زیادی از هنرمندان را برای استنساخ و مصور ساختن کتب جهت کتابخانه خود استخدام کرد، که در بین آنها خلیل نقاش رامیتوان نام برد، که در آن زمان یکی از عجائب اربعه و تالی مانی بشمار میرفت (۲)

و علاوه برین نقاشان این دوره توانسته‌اند میان اشخاص و ساختمانها یا سایر مناظری را که نمی‌کشند نسبت های مقبول و معقولی را قائل شوند، و تطوری مکتب هرات خیلی واضح تر و آشکارتر است. و از آثار مهم این دوره مجموعه اشعار است بقلم مرتضی حسینی (قسمت اسلامی موزه دولتی المان در برلن) که در سنه ۸۲۳ هـ ۱۴۲۰ م برای کتابخانه بایسنقر شاهزاده تیموری نوشته شده است. و امتیاز این نسخه در این است که نقاش توانسته است، صورت اشخاص را آنقدر که ممکن بود کم کند، و در رنگ آمیزی و کشیدن کوه و تپه مهارت نشان دهد. نقاشان این دوره از سبک‌های فنون چینی اقتباس کرده و هضم کرده اند و در سبک مستقل و قوی را که نماینده روح فنی عصر بود بوجود آوردند (۱).